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Abstrakt:

Disertační práce je věnována vybraným otázkám dějin české hudby 15. a 16. století.
Jednotlivé části disertace vyšly nebo jsou připraveny k vydání jako samostatné studie nebo
jako úvody k edicím. Celkovým záměrem práce je vysvětlit některé důležité jevy spjaté
s českou hudební kulturou pozdního středověku a renesance. Použité metody odpovídají
konkrétním tématům jednotlivých částí. K obsahu edic se vztahují popisy pramenů za pomoci
pramenné kritiky, analýzy hudebních skladeb, řešení otázek vztahu hudby a slova, hudby a
liturgie, skladebné techniky, modality. V samostatných studiích se řeší obecnější otázky jako
problém tradování středověkého vícehlasu v 15. a 16. století, vztahy celých skupin pramenů a
jejich uživatelů, institucionální zabezpečení hudebního provozu nebo vztah konfesijního
vývoje Českého království a specifik hudebního života a hudební tvorby.

This dissertation focuses on several questions of the music history in Bohemia in the 15th and
16th centuries. Parts of the dissertation were published (or are to be published) as individual
articles or prefaces to music editions. The general aim of the thesis is to explain various
important phenomena connected with the Czech music culture of the late medieval era and the
Renaissance. The methods applied within the individual chapters correspond with their
specific topics. The content of the music editions is connected with descriptions of sources
based on source critics, with problems of music analysis, relations of music and lyrics, music
and liturgy, composition techniques, modality. The individual essays deal with more general
questions such as surviving structures of medieval polyphony in the 15th and 16th centuries,
relations of whole groups of sources and their users, institutional background of music-
making, and the relation of the specific confessional development of the Bohemian Kingdom
with the particularities of local musical life and production.
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Předmluva

Předložená disertační práce je věnována vybraným otázkám dějin české hudby 15. a 16.
století. S výjimkou posledních dvou částí, které dosud nevyšly, ale jsou připraveny k vydání,1
všechny ostatní části práce vyšly jako samostatné studie nebo jako úvody k edicím. Výběr
těchto textů není náhodný. Jakýmsi jejich společným jmenovatelem je snaha pojmenovat věci
pravými jmény a držet se strohé řeči pramenů. Tento přístup považuji za jediný správný
v situaci, kdy se česká hudební historiografie jen těžko a pomalu zbavuje zastaralých teorií a
myšlenkových schémat vyplývajících ze zcela subjektivní interpretace mnoha jevů a
z nekritického přebírání neprokázaných polopravd generace od generace. Spojení s edicemi
považuji za svého druhu důkazní materiál, na němž lze vyslovené teze ověřit. Proto také
žádný z těchto textů nebyl pouhým úvodem k edici, ale samostatnou studií, která řešila za
pomoci různých použitých metod rozmanité dílčí otázky týkající se konkrétních jevů, ať už to
byl popis pramene za pomoci pramenné kritiky, analýza hudebních skladeb, otázky vztahu
hudby a slova, hudby a liturgie, skladebné techniky, modality, vztahů pramene a jeho
uživatelů, místa skladatele v rámci dobové společnosti atd. Ve studiích, které vyšly
samostatně na stránkách periodického tisku, jsem se pokusil některé otázky zasadit do
obecnějšího kontextu domácího a středoevropského hudebního života. Jedná se například o
otázky tradování středověkého vícehlasu v 15. a 16. století, vztahů celých skupin pramenů a
jejich uživatelů nebo vztahu konfesijního vývoje Českého království a specifik hudebního
života. Jednotlivé části jsou ponechány chronologicky v tomtéž pořadí, v jakém byly napsány,
zčásti na sebe totiž navazují. Původní text je krácen o opakující se informace a o edičně
kritický aparát v případě edic. Jinak je do textu zasahováno jen minimálně, v podstatě
zejména v případech, kdy bylo nutné odstranit zjevné chyby a omyly. Ponechány jsou ve
většině případů i úvody, které vymezují rozsah pojednávané problematiky. Každá část má
vlastní závěr.

1 Officium in Nativitate Domini je připraveno jako součást edice Fontes musicae in Bibliotheca nationali, vol. 2,
kterou plánuje vydat Národní knihovna ČR. Česká polyfonie 1470–1620, hudba v životě konfesijně rozdělené
společnosti Českého království a tvorba českých skladatelů renesanční epochy je připravena k tisku v polském
překladu (jako Czeska twóczość polifoniczna 1470–1620, muzyka w Ŝyciu religijnie zróŜnicowanego królewstwa
czieskiego) v časopise Muzyka 2007, č. 4, s. 23–39.
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Disertace se skládá z těchto částí:
1. Jan Trojan Turnovský (ca 1550–1606): Život a dílo
Z významných českých skladatelů 16. století z okruhu literátských bratrstev se stal Turnovský
snad nejvíce obětí nejrůznějších legend a polopravd včetně široké škály hodnocení od „vůdčí
osobnosti české kontrapunktické školy“ po skladatele nevýznamného. Práce představuje
pokus o jeho rehabilitaci a o realistický pohled na jeho život a dílo. Analýza dochovaných
skladeb ze 70. let 16. století svědčí o jeho mimořádných skladatelských schopnostech.

2. Rukopis NK ČR 59 R 5117 a Missa Presulem ephebeatum Heinricha Isaaca
Pozoruhodný pramen ze začátku 16. století objevený teprve v 90. letech 20. století obsahuje
unikátní skladbu významného evropského skladatele přelomu 15. a 16. století Heinricha
Isaaca, která svědčí o Isaacově obeznámenosti s tvorbou Petra Wilhelmi de Grudencz. Studie
se zabývá obsahem a proveniencí rukopisu, který byl v minulosti s největší pravděpodobností
součástí děkanské knihovny v Ústí nad Labem. Isaacova mše je analyzována a je pojednána
v souvislosti s dalšími skladbami, které citují Petrovo rotulum, které bylo populární po celé
střední Evropě ne méně než sto let.

3. Skladby Petra Wilhelmi de Grudencz jako součást tradice pozdně středověké
polyfonie ve střední Evropě a zvláště v Čechách v 15. a 16. století.
Studie navazuje na předchozí text. Zachycuje různé typy tradování středověkého vícehlasu ve
střední Evropě v 15. a 16. století. Hledá souvislosti dlouhé obliby této hudby s náboženským a
kulturním vývojem pohusitských Čech, s institucionalizací literátských bratrstev a
s tradicionalismem školského prostředí nejen v Čechách, ale i v okolních zemích.

4. Prachatický kancionál
Prachatický kancionál z roku 1610 je rozsáhlá rukopisná sbírka (160 skladeb) pozdně
renesanční chrámové polyfonie z utrakvistického prostředí určená pro školní ansámbl
sestavený z několika dospělých učitelů a jejich pomocníků a žáků. Úvod ke kompletní edici
pramene se zabývá vznikem a obsahem rukopisu a klasifikací jeho repertoáru (původ a
rozšíření repertoáru, použité skladebné techniky, vazba na liturgii).

5. Vícehlasá hudba v Čechách v 15. a 16. století a její interpreti
Dosavadní domácí literatura považuje (v rozporu s prameny) literátská bratrstva za téměř
výlučné pěstitele chrámové polyfonie v Čechách v 16. století. Stejně významnou roli však
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zřejmě hrály školní ansámbly sestavené z učitelů a žáků. Studie se zabývá okruhem
povinností literátů a školy vůči kostelu a městské radě na základě zakládacích listin
literátských bratrstev a školních řádů a uvádí tyto smluvně vymezené požadavky do
souvislosti s určitými skupinami pramenů. Zabývá se také otázkami instrumentální a zábavné
hudby.

6. Inventář z roku 1608 jako svědectví o hudebním životě zlatokorunského kláštera
Inventář sepsaný v roce 1608 bezprostředně po smrti opata Melchiora Hölderleho zachycuje
mimořádně bohatý soupis hudebnin a hudebních nástrojů s přesnou lokalizací jejich umístění
v prostorách kláštera. Jde nejen o duchovní hudbu, ale zejména o překvapivě obsáhlý
repertoár soudobých italských světských skladeb, který zřejmě odráží zájmy vzdělaného
opata, který studoval v Římě. Protože v klášteře tehdy žili (kromě hospodářských
zaměstnanců) pouze tři mniši, zůstává otázkou, kdo další se mohl podílet na hudebním dění
v této lokalitě.

7. Officium in Nativitate Domini z rukopisu NK ČR XI B 1
Rukopis NK ČR XI B 1 (z let 1573–1578) je hlavním pramenem české literátské polyfonie po
roce 1570. Obsahuje 25 cyklů liturgických skladeb pro hlavní svátky církevního roku. Jeden
z těchto cyklů – vánoční Officium in Nativitate Domini – je přemětem nové kritické edice.

[…]

sborník vícehlasých mší, 1. polovina 16. století.

Rok AV 19a Rokycany, Římsko-katolická farnost, Děkanská knihovna, rkp. sign.
AV 19a, hlasová kniha.

Rok AV 21 Rokycany, Římsko-katolická farnost, Děkanská knihovna, rkp. sign.
AV 21, 3 hlasové knihy, konec 16. a začátek 17. stol.

Rok AV 22 Rokycany, Římsko-katolická farnost, Děkanská knihovna, rkp. sign.
AV 22 a, b, dvě hlasové knihy (diskant, sexta vox) latinských a
českých motet.

Rok AV 23 Rokycany, Římsko-katolická farnost, Děkanská knihovna, rkp. sign.
AV 23, 4 hlasové knihy, 1569.

Rok AV 24 Rokycany, Římsko-katolická farnost, Děkanská knihovna, rkp. sign.
AV 24a, b, dvě hlasové knihy (alt, tenor) sborníku motet, konec 16.
století.

Rok AV 38 Rokycany, Římsko-katolická farnost, Děkanská knihovna, rkp. sign. A
V 38, 5 hlasových knih, začátek 17. stol.

Rok AV 40 Rokycany, Římsko-katolická farnost, Děkanská knihovna, rkp. sign. A
V 38, 5 hlasových knih, začátek 17. stol.

Rok AV 43 Rokycany, Římsko-katolická farnost, Děkanská knihovna, hlasová
kniha (tenor?), konec 16. století.
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Rou Roudnice, Archiv proboštství, rkp. bez sign., český graduál, konec 16.
stol., RISM B IV3 (CS-ROU B).

Sed Sedlčany, Vlastivědné muzeum, Červený Hrádek, rkp. sign M 5, M 6,
dvě hlasové knihy (alt a tenor) sborníku vícehlasých skladeb

SedlK Praha, České muzeum hudby, rkp. sign. AZ 34, Kancionál Sedlčanský
Kopidlanského, kolem 1600, RISM B IV3 (CS-PnmS).

Spec Hradec Králové, Muzeum, rkp. sign. II A 7, Kodex Speciálník, konec
15. a začátek 16. století.

TE-B Teplice, Oblastní muzeum, rkp. bez sign., český kancionál 1566,
RISM B IV3 (CS-TE-B)

Tá 182 Tábor, Státní okresní archiv, rkp. sign. 182, kancionál, 1587–1588
Tá 184 Tábor, Státní okresní archiv, rkp. sign. 184, kancionál, 1578–1582
Tá 417 Tábor, Státní okresní archiv, rukopisný kancionálový fragment, sign.

417, první polovina 17. století
Ú Ústí nad Labem, Okresní muzeum, sign. DK 184, DK 185, STB 1148,

tři hlasové knihy latinských mší a motet (diskant, alt, bas) 1587
Ulm Ulm, Schermar’sche Familienstiftung, Ms. 235, A-D, 16. stol. (16.

stol.) (Tenorlied 2 228).
ÚO Ústí nad Orlicí, Státní okresní archiv, rkp. sign. A 3, 2. pol. 15. stol.
VK Praha, Knihovna Národního muzea III F 17, tzv. Voltářní knihy

Adama Táborského, 1588 a pozdější doplňky, provenience: Bubovice
(?), Březnice (?).

Vod Vodňany, Městské muzeum a galerie, rkp. bez sign, český kancionál,
1. pol. 16. stol., RISM B IV3 (CS-VO).

Vyš Praha, Státní archiv, rkp. sign. K Vš. 376, Vyšehradský sborník,
polovina 15. stol., RISM B IV3 (CS-Pst 376)

WRk Wroclaw, Biblioteka kapitulna, Ms. 58, 2. polovina 15. stol., RISM B
IV4 (PL-WRk58).

ZW Zwickau, Ratsschulbibliothek, rkp. sign. LXXXIV, 1. pol. 16. stol.,
RISM B IV3 (D-Zr84).

ZW 115.3 Zwickau, Ratsschulbibliothek, rkp. sign. 115.3, loutnová tabulatura
Jana Arpina, kolem r. 1600, 1. pol. 16. stol., Faksimile: Lautenbuch
des Ioannes Arpinus, ed. K. – P. Koch, Leipzig 1983.
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Tisky:
155410 Evangelia dominicorum et festorum dierum, Nürnberg, Montanus et

Neuber 1554 (RISM 155410).
15592 Tertia pars magni operis musici, Nürnberg, Montanus et Neuber 1559

(RISM 15592).
15611 Veteres ac piae cantiones praecipuorum anni festorum, Noribergae, In

officina Ioannis Montani et Ulrici Neuberi 1561, RISM B I 15611,
RISM B VIII 1 156121, Tenorlied 1 64 (15611), s. 292–295.

Babstsche Gsgbuch Geistliche Lieder … Gedruckt zu Leipzig durch Valentin Babst in der
Ritterstrassen 1545, RISM B VIII 1 154501. Faksimiledruck mit einem
Geleitwort hrsgg. v. K. Ameln, Kassel-Basel 1988.

Cantional 1587 Cantional albo Piesni duchowne (Artomiusza), W Toruniu, Malcher
Nering 1587.

COCLICO COCLICO, Adrian Petit: Compendium musices, Nürnberg, Montanus et
Neuber 1552.

Degen 1628 Catholisches Gesangbuch … Durch Iohann Degen … Gedruckt zu
Bamberg durch Augustinum Crinesium. Anno M.DC.XXVIII. Ed. in:
Das Liederbuch des Johann Degen aus dem Jahre 1628 im Faksimile,
Bamberg 1992.

Dobř Dobřenského sborník, Praha, knihovna Strahovského kláštera.
Enchiridion Enchiridion geistlicher gesenge und Psalmen, … Gedruckt zu

Zwickaw durch Hans Schönsperger den alten, Im 1528, RISM B VIII 1
152804. Fotomechanischer Nachdruck der Originalausgabe 1528,
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