ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

jméno studenta v doktorském studiu: PhDr. Martin HORYNA

forma doktorského studia: kombinovaná

studijní program: Obecná teorie a dějiny umění a kultury

obor: hudební věda

vyjádření školitele:

Doktorand splnil všechny povinnosti stanovené studijním plánem a vykonal všechny zkoušky v době určené pro DS.

V současné době dokončuje doktorskou disertační práci, v níž přínosně řeší problematiku české hudební kultury 15. - 16. století.

x/

Výše jmenovaný/á splnil/a všechny povinnosti stanovené studijním plánem a vykonal/a všechny zkoušky v době určené pro doktorské studium.

Navrhujeme řádné připuštění k obhajobě disertační práce.

x/

~~Výše jmenovaný/á nesplnil/a povinnosti stanovené studijním plánem a nevykonal/a všechny zkoušky v době určené pro doktorské studium.~~

~~Navrhujeme ukončení studia.~~

.....
předseda OR

.....
školitel

ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

jméno studenta v doktorském studiu: *Dr. Martin HORYNA*

forma doktorského studia: *kombinovaná*

studijní program:

obor: *hudební věda*

vyjádření školitele:

Doktorand splnil všechny povinnosti stanovené studijním plánem a vykonal všechny zkoušky

Ve své disertaci se dr. Horyna věnuje neřešeným nebo ve starší literatuře nedostatečně řešeným problémům starší hudební kultury v českých zemích, zejména v 15.-16. století.

Soubor autorových studií představuje cenný přínos v dalších oblastech bádání. Je důležité, že dr. Horyna nepublikuje své stati pouze doma, ale také v zahraničí (Německo) a že nepřipadá na tradičních nadvětech, ale rozšiřuje své sondy i do otáček interpretace hudby jako kritického vyhodnocení etnografické hudby.

Disertace dr. Horyny představuje rozhodný přínos k výzkumu hudby české reformace

x/

Výše jmenovaný/á splnil/a všechny povinnosti stanovené studijním plánem a vykonal/a všechny zkoušky v době určené pro doktorské studium.

Navrhujeme řádné připuštění k obhajobě disertační práce.

x/

~~Výše jmenovaný/á nesplnil/a povinnosti stanovené studijním plánem a nevykonal/a všechny zkoušky v době určené pro doktorské studium.~~

~~Navrhujeme ukončení studia.~~

.....
[Signature]
předseda OR

.....
[Signature]
školitel